המערכת החוקית שמכוחה מתקיימת אפליה בוטה זו גרועה מהאפליה שנכפתה על דרום אפריקה בשיאו של משטר האפרטהייד, שם היקצה החוק 87 אחוזים משטחי הרפובליקה ל"לבנים" בלבד. האפרטהייד במדינת ישראל מושתת, בין השאר, על מסכת החוקים שלהלן:

חוק נכסי נפקדים, תש"י – 1950.

חוק השבות, תש"י – 1950.

חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ ישראל, תשי"ג – 1952 (להלן: "חוק מעמד ההסתדרות הציונית העולמית – הסוכנות היהודית").

חוק קרן קיימת לישראל, תשי"ד – 1953 (להלן: "חוק הקק"ל").

האמנות בין ממשלת ישראל לבין ההסתדרות הציונית והסוכנות היהודית, 1954.

חוק יסוד: מקרקעי ישראל, תש"ך – 1960 (להלן: "חוק יסוד מקרקעי ישראל").

חוק מקרקעי ישראל, תש"ך – 1960 (להלן: "חוק מקרקעי ישראל").

חוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך – 1960 (להלן: "חוק מינהל מקרקעי ישראל").

האמנה בין ממשלת ישראל לבין הקק"ל, 1961.

חוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע חקלאית ובמים), תשכ"ז – 1967.

כדי להבין כהלכה כיצד פועלים חוקי האפרטהייד במדינת ישראל, יש להתחיל בבחינת אבני היסוד של החקיקה לעיל, ובראש ובראשונה לבדוק מהו מינהל מקרקעי ישראל; מהו מעמדה של הסוכנות היהודית לארץ ישראל והקרן הקיימת לישראל; ומהי הזיקה המתקיימת בין מינהל מקרקעי ישראל לקרן הקיימת לישראל.

## מינהל מקרקעי ישראל

מינהל מקרקעי ישראל (ממ"י) קם מתוקף חוק מינהל מקרקעי ישראל, אשר יחד עם חוק מקרקעי ישראל והוק יסוד מקרקעי ישראל, מהווים את התשתית המשפטית לניהול אדמות המדינה (כולל אדמות רשות הפיתוח והקרן הקיימת לישראל). עד להקמת ממ"י נוהלו האדמות שנפלו תחת ריבונות ישראלית לאחר מלחמת 1948 בידי שלושה גופים: הקרן הקיימת לישראל (קק"ל) ניהלה את הקרקעות שרכשה מאז תחילת ההתיישבות הציונית בפלסטין; רשות הפיתוח, שהוקמה על פי חוק רשות הפיתוח (העברת נכסים), תש"י – 1950 – את אדמות הפליטים הפלסטינים (ה"נפקדים" וה"נפקדים-נוכחים") שהופקדו בידי האפוטרופוס לנכסי נפקדים; ומדינת ישראל, בהיותה יורשת של ממשלת המנדט הבריטי – את אדמות המדינה, האדמות שהיו רשומות על שם הנציב העליון. כיום מהוות אדמות המדינה (כולל אדמות רשות הפיתוח) כ-76 אחוזים מכלל הטריטוריה של מדינת ישראל בגבולות ה-4 ביוני 1967, ואדמות הקק"ל – כ-17 אחוזים.

מועצת פיתוח הקרקע לא הוקמה, אך מינהל פיתוח הקרקע כן הוקם, ובראשו עומד כיום גרשון אבני, הכפוף ישירות למנכ"ל הקק"ל, יצחק אלישיב.

עד לפברואר 1995 התקבלו כל קביעה או מינוי של חברי מועצת מקרקעי ישראל מתוקף החלטה מינהלית גרידא של הממשלה, ולא היו מעוגים בשום חוק. לאור חקיקת חוקי היסוד, ובפרט חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, תשנ"ב – 1992, שבהם נקבע, על פי

פרשנותם של כמה משפטנים ובראשם נשיא בית המשפט העליון, השופט אהרון ברק, עקרון השוויון – חששו הקק"ל והסוכנות היהודית כי מעמדם ותפקידם במדינת ישראל ייפגעו או יוגבלו, בהיותם גופים הפועלים על בסיס מפלה נגד אזרחיה הלא־יהודים של המדינה. לאור זאת פעלו הקק"ל והסוכנות למען עיגון המצב הקיים בחוק.